

北大医药股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020 年，医药行业热度最高的政策涵盖了“4+7”药品集采、医保目录调整、仿制药目录、药品价格和招采制度、医保制度、仿制药一致性评价、短缺药、新药审评审批等，可见，降低用药价格、加强行业监管、加快医保支付标准制定、支持鼓励创新发展依然为主要焦点。

“4+7”药品集采政策落实，第二批、第三批集采陆续开展，随着药品集采工作步入常态化运作阶段，以量换价的措施促使药品价格降低，高值耗材、生物制品、中成药等品种也将陆续纳入采购范围，带量采购试点范围进一步扩大，医药流通行业盈利空间将进一步被压缩，行业集中度不断提升，医药行业将迎来新格局。

2020 年，仿制药一致性评价迎来过评高峰期。化学药注射剂评价正式启动，品种覆盖面更广，剂型更全。随着过评品种的增加，纳入集采的范围也将更大，相关药企也将面临价格和市场的抉择。

在内外部诸多的挑战和不确定性的情况下，公司基于“具有国际化能力的仿创新型医药科技企业”的战略目标，继续坚持“重点发展医药工业，优化医药商业”的战略定位，不断加大引进新产品与自主一致性评价研发力度，深入挖掘营收增长点，围绕产品力提升、团队经营者意识改善、研发改革创新不断努力，增强核心竞争力，提升企业经营业绩。2020 年公司实现营业收入 19.77 亿元，同比下降 21.19%；实现归属于母公司的净利润 3,918.15 万元，同比下降 21.93%，主要因公司集中在湖北、北京两地的医药商业业务受新冠肺炎疫情严重影响，营业收入和净利润分别下降了 31.30%和 92.24%。但作为公司主营业务的医药工业未受医药商业客观影响，营业收入与去年同期基本持平，实现净利润 3,741.65 万元，较去年同期增长 36.35%。

一、2020 年度公司经营情况分析

主要经营数据及与上年度对比

单位：万元

项目	2020年度	2019年度	同比变动
一、营业收入	197,742.21	250,908.01	-21.19%
减：营业成本	107,822.06	154,297.94	-30.12%
税金及附加	1,288.91	1,551.24	-16.91%
销售费用	66,382.28	69,370.93	-4.31%
管理费用	10,882.53	13,483.60	-19.29%
研发费用	870.51	1,608.13	-45.87%
财务费用	900.91	550.06	63.79%
加：其他收益	278.46	453.94	-38.66%
投资收益	-604.87	-616.95	1.96%
资产减值损失	-2,053.79	-1,291.01	-59.08%
信用减值损失	-1,662.53	-1,239.02	-34.18%
资产处置收益		-14.10	-
二、营业利润	5,552.29	7,338.96	-24.35%
加：营业外收入	280.91	72.65	286.66%
减：营业外支出	575.1	821.84	-30.02%
三、利润总额	5,258.10	6,589.78	-20.21%
减：所得税费用	1,340.46	1,601.27	-16.29%
四、净利润	3,917.64	4,988.51	-21.47%
1. 归属于母公司所有者的净利润	3,918.15	5,018.86	-21.93%
2. 少数股东损益	-0.51	-30.35	98.32%
五、每股收益(元)	0.0657	0.0842	-21.97%

主要变动情况说明如下：

1、营业成本：本期较上期下降 30.12%，主要系本期受疫情影响医药流通业务收入规模下降所致。

2、研发费用：本期较上期下降 45.87%，主要系根据项目研发实际进度确认费用，本期研发项目所处研究阶段费用支出同比减少。

3、财务费用：本期较上期增长 63.79%，主要系本期医药流通业务根据业务需要匹配融资需求，利息支出同比增加。

4、资产减值损失：本期较上期增长 59.08%，主要系本期计提的存货减值损失同比增加。

5、信用减值损失：本期较上期增长 34.18%，主要系本期确认坏账损失同比增加。

二、2020年度公司财务状况分析

资产负债表主要项目变动情况

单位：万元

资产	年末数	年初数	同比变动	负债和股东权益	年末数	年初数	同比变动
货币资金	47,695.93	66,891.29	-28.70%	短期借款	25,528.23	31,343.76	-18.55%
应收票据	4,190.95	3,134.68	33.70%	应付票据	9,194.19	9,129.85	0.70%
应收账款	116,303.95	109,845.37	5.88%	应付账款	34,271.10	46,229.21	-25.87%
应收款项融资	2,622.81	2,686.69	-2.38%	应付职工薪酬	3,014.74	3,650.45	-17.41%
其他应收款	17,796.64	19,480.03	-8.64%	应交税费	2,310.68	2,592.14	-10.86%
预付款项	1,923.04	1,989.44	-3.34%	预收款项	-	2,375.36	
存货	11,456.62	16,572.10	-30.87%	合同负债	1,420.66	-	
长期应收款	498.92	714.29	-30.15%	其他应付款	23,728.26	24,548.15	-3.34%
固定资产	13,989.90	15,485.08	-9.66%	递延收益	927.36	531.12	74.60%
在建工程	44.07	644.89	-93.17%	递延所得税负债	412.88	307.17	34.41%
无形资产	3,053.75	882.17	246.16%	负债合计：	101,472.79	121,392.21	-16.41%
开发支出	5,164.27	3,263.53	58.24%	未分配利润	44,893.10	41,349.12	8.57%
递延所得税资产	2,215.88	2,053.54	7.91%	母公司所有者权益	129,700.77	125,186.69	3.61%
其他非流动资产	3,503.33	2,167.48	61.63%	所有者权益合计：	129,147.30	124,633.72	3.62%
资产总计：	230,620.08	246,025.93	-6.26%	负债和所有者权益总计：	230,620.08	246,025.93	-6.26%

主要变动情况说明如下：

1、存货较年初减少 5,115.48 万元，主要系本期流通业务根据业务实际运营情况库存量减少所致。

2、无形资产较年初增加 2,171.58 万元，主要系本期购买莫西沙星技术实施许可所致。

3、开发支出较年初增加 1,900.74 万元，主要系本期一致性评价项目投入所致。

4、其他非流动资产较年初增加 1,335.85 万元，主要系本期药品外部引进项目投入所致。

三、2020 年度现金流量分析

主要项目变动情况

单位：万元

项目	2020年	2019年	差异
经营性现金净流量	-6,814.13	-578.21	-6,235.92
投资性现金净流量	-5,808.81	-4,077.08	-1,731.73
筹资性现金净流量	-7,475.89	15,865.35	-23,341.24

主要变动情况说明如下：

1、经营性现金净流量较上年同期减少 6,235.92 万元，主要系本期公司医药流通板块根据经营业务实际情况回款同比减少。

2、投资性现金净流量较上年同期减少 1,731.73 万元，主要系本期开展仿制药一致性评价、外部药品引进项目投入同比增加及取得莫西沙星专利技术实施许可所致。

3、筹资性现金净流量较上年同期减少 23,341.24 万元，主要系本期新增贷款同比减少所致。

四、综述

2020 年，国家医药政策改革深入推进，行业竞争加剧，竞争从销售端扩展至产品管线、质量品质、生产规模、综合成本各环节，医药行业加速进行市场调整和产业升级。面对上述行业政策的改革和经营环境的变化，公司经营管理层在董事会的决策和领导下，积极应对市场竞争及行业环境的变化，持续推进业务转型升级。未来，公司加大推进仿制药一致性评价和制剂研发、持续拓展深化业务范围，优化商业流通配送体系，积极推进外延发展，加强内部管理与外部整合，抓住政策及行业发展机遇，持续提升公司盈利能力。

本议案尚需提交公司 2020 年度股东大会审议。

北大医药股份有限公司

财务总监

二〇二一年四月二十日